



Dato: 14-03-2025
Sagsnr.: 2025 - 137
Akt-id.: 596

Besvarelse af spørgsmål nr. 40 (Alm. del) fra Udvalget for Digitalisering og IT

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 40 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Digitalisering og IT har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 27. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

Torsten Schack Pedersen

Spørgsmål nr. 40 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Digitalisering og IT:

"Kan ministeren oplyse, om kommunerne i dag har hjemmel til at samarbejde om at styrke indsatserne mod cyberangreb, f.eks. gennem opbygningen af et Kommune-CERT, som skal kunne analysere og sammenligne data på tværs af kommunernes netværk for tidligt at kunne opdage og forebygge cyberangreb i kommunerne, eller om der er behov for at skabe et klart hjemmelsgrundlag for at analysere og sammenligne data på tværs af de kommunale netværk? Vil ministeren tage initiativ til at skabe et sådant hjemmelsgrundlag, hvis det ikke er tilstrækkeligt klart i dag, f.eks. i stil med den hjemmel som findes på sundhedsområdet?"

Svar:

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Styrelsen for Samfundssikkerhed, der har oplyst følgende:

"I december 2024 etableredes KommuneCERT på initiativ af Kombit – kommunernes it-fællesskab. Med dette er der skabt et centralt kontaktpunkt mellem Styrelsen for Samfundssikkerhed og kommunerne. KommuneCERT vil fremover bidrage til en mere struktureret og ensartet kommunikation, hvilket allerede har styrket informationsdelingen. KommuneCERT kan desuden skabe en ensartet formidling til kommunerne, så informationer præsenteres i det mest hensigtsmæssige format for modtagerne.

Det er SAMSIK's vurdering, at det er hensigtsmæssigt, at KommuneCERT centralt kan skabe et cybersituationsbillede for kommunerne, som gennem CSIRT (Cyber Security Incident Response Team) kan indgå i det nationale cybersituationsbillede. Dette vil føre til bedre koordinering og en stærkere cybersikkerhedsindsats på tværs den kritiske infrastruktur.

Endelig bemærkes det, at SAMSIK ikke er bekendt med det aftalegrundlag, som KommuneCERT er etableret på baggrund af.”